
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID TRT5

ATA 
90018/2024

Empresa 
Compwire

Empresa 
3Structure 

IT

TRF4

ATA 
001/2025

Empresa 
L8

Ministério da 
Defesa ATA 
90011/2024

PRODEPA 
90001/2025

1 COMUTADOR  (SWITCH)  ACESSO 
TIPO 1 – 48P 100/1000BASE-T E 4P 
SFP/SFP+

200 R$ 9.800,00 R$ 31.339,82 R$ 48.641,66 R$ 30.000,00 R$ 
43.915,08

   

2 COMUTADOR  (SWITCH)  ACESSO 
TIPO 2 – 24P 100/1000BASE-T E 4P 
SFP/SFP+

30   R$ 17.641,07 R$ 37.127,24   R$ 
32.335,17

R$ 16.000,00  

3 COMUTADOR  (SWITCH)  ACESSO 
TIPO 3 – 48P 100/1000/2.5GBase-T E 
4P SFP/SFP+

10 R$ 
25.300,00

R$ 64.397,47 R$ 59.571,14 R$ 42.700,00 R$ 
52.797,26

   

4 COMUTADOR (SWITCH) TOPO DE 
RACK  –  48P  1/10/25  GBPS  E  6P 
40/100 GBPS SFP/SFP+

9 R$ 
36.200,00

R$ 
135.864,30

R$ 
138.586,60

  R$ 
121.343,67

   

5 KIT  DE  EMPILHAMENTO  PARA 
SWITCH DE ACESSO

120   R$ 183,05 R$ 2.610,59   R$ 2.149,88    

6 MÓDULO ÓPTICO SFP, 10GBASE-
SR (MULTIMODO)

100 R$ 550,00 R$ 120,29 R$ 259,25 R$ 1.915,00 R$ 210,74    

7 MÓDULO ÓPTICO SFP, 10GBASE-
LR (MONOMODO)

70 R$ 650,00 R$ 114,24 R$ 249,05   R$ 200,17    

8 MÓDULO ÓPTICO SFP28, 25 Gbps 
SR (MULTIMODO)

300 R$ 1.300,00 R$ 651,03 R$ 1.287,46   R$ 998,73    

9 MÓDULO ÓPTICO SFP28, 25 Gbps 
LR (MONOMODO)

10   R$ 392,28 R$ 814,52   R$ 687,19    
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10 MÓDULO  ÓPTICO  QSFP+ 
40GBASE-SR4(MULTIMODO)

10 R$ 1.500,00 R$ 872,90 R$ 1.550,58   R$ 1.239,77    

11 MÓDULO  QSFP+  40GBASE-SR-
BiDi (MULTIMODO)

10   R$ 4.243,93 R$ 11.697,40   R$ 9.313,22    

12 MÓDULO  ÓPTICO  QSFP+ 
40GBASE-LR4 (MONOMODO)

10   R$ 1.492,59 R$ 3.365,39   R$ 2.614,71   R$ 3.235,69

13 MÓDULO  ÓPTICO  QSFP28,  100 
Gbps LR4 (MONOMODO)

20   R$ 1.997,87 R$ 4.333,48   R$ 3.499,83   R$4.965,04

14 MÓDULO  ÓPTICO  QSFP28-100G-
SR4 (MULTIMODO MPO-12)

10 R$ 1.900,00 R$ 466,73 R$ 997,55   R$ 817,60    

15 MÓDULO  QSFP28-100G-SR-BiDi 
(MULTIMODO)

10   R$ 5.525,07 R$ 11.450,88   R$ 9.213,78    

16 CABO MPO-12     R$ 1.507,68 R$ 3.168,40   R$ 2641,17    

17 PLATAFORMA  DE 
GERENCIAMENTO  E  NAC 
(CONTROLE DE ACESSO A REDE)

1   R$ 
2.533.439,79

R$ 
2.311.935,40

  R$ 
999.868,63

   

18 LICENÇA  DE  EXPANSÃO  DO 
SOFTWARE DE ADMINISTRAÇÃO 
E GERÊNCIA

10 R$ 3.525,00 R$ 6.941,62 R$ 1.239,12   R$ 1.755,00    

19 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DO 
NAC

1   R$ 
100.000,00

R$ 78.000,00 R$ 45.000,00 R$ 
66.500,00

   

20 SERVIÇO DE ATIVAÇÃO DO NAC 10   R$ 1.052,26 R$ 87.420,00 R$ 198,00 R$ 
57.000,00

   

21 SERVIÇO  DE  ATIVAÇÃO  DO 
CLIENTE NAC

50   R$ 210,45 R$ 95.700,00 R$ 16,20 R$ 
104.500,00

   

22 SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  DA 
FERRAMENTA  DE 

1   R$ R$   R$    
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GERENCIAMENTO 376.739,09 125.450,00 95.000,00

23 SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  DOS 
SWITCHES TOPO DE RACK

9   R$ 19.057,58 R$ 
152.500,00

  R$ 
180.000,00

  R$168.789,4
7

24 BANCO  DE  HORAS  PARA 
SERVIÇOS

200   R$ 260,00 R$ 340,00 R$ 180,00 R$ 300,00    

25 TREINAMENTO (1 TURMA) 1 R$ 
64.000,00

R$ 45.000,00 R$ 45.000,00 R$ 35.000,00 R$ 
57.000,00

  R$65.579,37
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